
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΔΑΤΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

                
        Αθήνα,  08/02/2013 
         Αριθμ. Πρωτ.: οικ. 155126 

 
 

Ταχ. Δ/νση: Μ. Ιατρίδου 2 & Λ. Κηφισίας 
Ταχ. Κωδ.: 11526  Αθήνα 
Πληροφορίες: Χ. Κωτσάκη 
Τηλ.:  210 6931279 
Φαξ : 210 6994355 
 

Προς: 

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

     & Κλιματικής Αλλαγής 

     -  Γραφείο Υπουργού 

     -  Γραφείο Υπουργού Αναπληρωτή 

     -  Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

     -  Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Υδάτων 

     -  Γενικό Διευθυντή Περιβάλλοντος 

     -  Δ/νση Οργάνωσης 

 

  Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Θέμα: «Συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων». 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν . 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23η2 
Οκτωβρίου 2000» (Α΄280) και ειδικότερα του άρθρου 3 αυτού. 

ΑΔΑ: ΒΕΥΤ0-ΘΩΔ



β.  Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσία για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα», που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ./τος 63/2005 (Α΄ 98). 

γ.  Του Π.Δ./τος 85/2012  «Ίδρυση και μετονομασία των Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141). 

δ. Του Π.Δ./τος 86/2012 «Διορισμών Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 141). 

ε. Της υπ’ αριθμ. Υ 46/2012 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Σταύρου 
Καλαφάτη» (Β’ 2101), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ. Του Ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 54) και ειδικότερα των άρθρων 13, 14 και 15 αυτού. 

2. Την υπ΄αρ. πρωτ. 26798/22-06-2005 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  «Τρόπος 
λειτουργίας του Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων» (Β΄ 895). 

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. 111757/02-09-2010 απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων». 

4. Το με αρ. πρωτ. 849/10-07-2012 έγγραφο του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής προς τους φορείς του 
Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων. 

5. Το με αρ. πρωτ. 98/18-02-2010 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδος της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.). 

6. Το με αρ. πρωτ. 929/26-07-2012 έγγραφο του Γραμματέα της ΚΠΕ του Συνασπισμού 
Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥΡΙΖΑ). 

7. Το με αρ. πρωτ. 928/26-07-2012 έγγραφο του Γραμματέα της ΚΟ του Πανελλήνιου 
Σοσιαλιστικού Κινήματος (ΠΑ.ΣΟ.Κ.). 

8. Το με αρ. πρωτ. 952/30-07-2012 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα των Ανεξάρτητων 
Ελλήνων. 

9. Το με αρ. πρωτ. 930/26-07-2012 έγγραφο του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του 
Λαϊκού Συνδέσμου Χρυσή Αυγή. 

10. Το με αρ. πρωτ. 97/07-02-2013 έγγραφο του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του 
Λαϊκού Συνδέσμου Χρυσή Αυγή. 

11. Το με αρ. πρωτ. 933/26-07-2012 έγγραφο του Γενικού Διευθυντή της Δημοκρατικής 
Αριστεράς. 

12. Το με αρ. πρωτ. 967/01-08-2012 έγγραφο του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του 
Κουμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος (Κ.Κ.Ε.). 

ΑΔΑ: ΒΕΥΤ0-ΘΩΔ



13. Το με αρ. πρωτ. 913/24-07-2012 έγγραφο του Προέδρου της Ένωσης Περιφερειών 
Ελλάδας. 

14. Το με αρ. πρωτ. 915/25-07-2012 έγγραφο του Γενικού Διευθυντή της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας. 

15. Το με αρ. πρωτ. 924/25-07-2012 έγγραφο της Γενικής Διευθύντριας της Ένωσης 
Δημοτικών επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης. 

16. Το με αρ. πρωτ. 909/24-07-2012 έγγραφο του Διευθύνοντα Συμβούλου της Εταιρίας 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρωτεύουσας. 

17. Το με αρ. πρωτ. 958/31-07-2012 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
Υπεύθυνου Έρευνας και Ανάπτυξης της Εταιρίας Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Θεσσαλονίκης. 

18. Το με αρ. πρωτ. 864/13-07-2012 έγγραφο του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή του 
Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών.   

19. Το με αρ. πρωτ. 922/15-07-2012 έγγραφο του Προέδρου του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας. 

20. Το με αρ. πρωτ. 981/06-08-2012 έγγραφο του Προέδρου του Δ.Σ. του Γεωτεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας. 

21. Το με αρ. πρωτ. 99/08-02-2013 έγγραφο του Γενικού Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Γεωλογικών Ερευνών & Μελετών και του εθνικού Κέντρου Βιώσιμης και Αειφόρου 
Ανάπτυξης. 

22. Το με αρ. πρωτ. 911/25-07-2012 έγγραφο του Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Θαλάσσιων Βιολογικών Πόρων και Εσωτερικών Υδάτων του Ελληνικού Κέντρου 
Θαλασσίων Ερευνών. 

23. Το με αρ. πρωτ. 966/01-08-2012 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Ελληνικού 
Κέντρου Βιοτόπων –Υγροτόπων. 

24. Το με αρ. πρωτ. 110504/08-05-2012 έγγραφο του Διευθυντή & Προέδρου του Δ.Σ. 
του Εθνικού Κέντρου έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος». 

25. Το με αρ. πρωτ. 954/30-07-2012 έγγραφο του Προέδρου του Δικτύου ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 
SOS εκ μέρους των Περιβαλλοντικών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ SOS, 
Ελληνικής Εταιρεία Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της 
Φύσης, WWF Ελλάς και GREENPEACE. 

26. Το με αρ. πρωτ. 975/03-08-2012 έγγραφο της Εκτελεστικής Γραμματείας του 
Πανελλήνιου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων. 

27. Το με αρ. πρωτ. 951/30-07-2012 έγγραφο του Προέδρου του ΔΣ του Γενικής 
Ομοσπονδίας Καταναλωτών Ελλάδας. 

ΑΔΑ: ΒΕΥΤ0-ΘΩΔ



28. To με αρ. πρωτ. 968/02-08-2012 έγγραφο του Διευθύνοντος Συμβούλου του 
Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού «Δήμητρα» (πρώην ΕΘΙΑΓΕ). 

29.  To με αρ. πρωτ. 102/08-02-2013 έγγραφο του Προέδρου της Πανελλήνιας 
Συνομοσπονδίας Ενώσεων Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΠΑΣΕΓΕΣ). 

30. Το με αρ. πρωτ. 11/08-01-2013 έγγραφο του Διευθυντή της Διεύθυνσης 
Υδροηλεκτρική Παραγωγής της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού Α.Ε. (ΔΕΗ). 

31. Το με αρ. πρωτ. 79/01-02-2013 έγγραφο του Προέδρου και του Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Ε.). 

32. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τη σύνθεση του Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων, το οποίο θα αποτελείται από τους: 

1. Υπουργό Αναπληρωτή Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ως 
Πρόεδρο. 

2. Καλογιάννη Σταύρο (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Καντερέ Νικόλαο, ως 
εκπροσώπους της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.).    

3. Διώτη Ηρώ (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Αλεξόπουλο Απόστολο, ως 
εκπροσώπους του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.). 

4. Κεγκέρογλου Βασίλη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Δριβελέγκα Γιάννη, ως 
εκπροσώπους του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος (ΠΑ.ΣΟ.Κ.). 

5. Μακρή Ραχήλ (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Μούντριχα Αναστάσιο, ως 
εκπροσώπους των Ανεξάρτητων Ελλήνων. 

6. Ζαρούλια Ελένη Κίμωνα (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Μίχο Νικόλαο, ως 
εκπροσώπους του Λαϊκού Συνδέσμου Χρυσή Αυγή. 

7. Χατζημπίρο Κίμωνα (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Δερματά Δημήτρη, ως 
εκπροσώπους της Δημοκρατικής Αριστεράς. 

8. Αρχοντή Δέσποινα (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Ζιώγα Χαράλαμπο, ως 
εκπροσώπους του Κουμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος (Κ.Κ.Ε.). 

9. Παπατόλια Απόστολο (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή την Τσαλίκη Γιούλα, ως 
εκπρόσωποι της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας. 

10. Μαλούτα Λάζαρο (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Γκουντάρα Αντώνη, ως 
εκπροσώπους της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας. 

ΑΔΑ: ΒΕΥΤ0-ΘΩΔ



11. Μαρινάκη Γιώργη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Τζανακούλη Κώστα, ως 
εκπροσώπους της ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης. 

12. Γεωργιάδη Στέφανο (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Πάσσιο Ιωάννη, ως 
εκπροσώπους της Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρωτεύουσας. 

13. Παπαδάκη Νικόλαο (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Βαδράτσικα Μιχαήλ, ως 
εκπροσώπους της Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης. 

14. Σκιαδά Παναγιώτη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Δεληγιάννη Φωκίωνα, ως 
εκπροσώπους του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών. 

15. Θεοχάρη Χριστίνα (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή την Παπαδοπούλου Μαρία, ως 
εκπροσώπους του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας. 

16. Μιχαηλίδη Στυλιανό (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Κόλλια Ελευθέριο, ως 
εκπροσώπους του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας. 

17. Σαμπατακάκη Παναγιώτη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Καλούμενο 
Κωνσταντίνο, ως εκπροσώπους του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
και Μελετών και του Εθνικού Κέντρου Βιώσιμης και Αειφόρου Ανάπτυξης. 

18. Οικονόμου Αλκιβιάδη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Σκουλικίδη Νικόλαο, ως 
εκπροσώπους του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών. 

19. Παπαδήμο Δημήτριο (τακτικό μέλος), με αναπληρώτρια την Τσιαούση Βασιλική, ως 
εκπροσώπους του Ελληνικού Κέντρου Βιοτόπων και Υγροτόπων. 

20. Χίσκια Αναστασία (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Ρωμανό Γεώργιο, ως 
εκπροσώπους του Εθνικού Κέντρου έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος». 

21. Μητροπούλου Ιωάννα-Μαρία (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Αράπη Γεράσιμο, 
ως εκπροσώπους των Περιβαλλοντικών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων  ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ SOS, 
Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της 
Φύσης, WWF Ελλάς και GREENPEACE. 

22. Λυμπουρίδη Δημήτρη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Φούντα Πάρη, ως 
εκπροσώπους του Πανελλήνιου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων. 

23. Λιγνό Ιωάννη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Δεληνταδάκη Χαράλαμπο, ως 
εκπροσώπους της Γενικής Ομοσπονδίας Καταναλωτών Ελλάδας. 

24. Παναγόπουλο Ανδρέα (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή τον Παρισόπουλο Γεώργιο, 
ως εκπροσώπους του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ». 

25. Αργυράκη Ιωάννη (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή την Τσαδάρη Βασιλική ως 
εκπροσώπους της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού.      

ΑΔΑ: ΒΕΥΤ0-ΘΩΔ



26. Ανέστη Γεώργιο (τακτικό μέλος), με αναπληρώτρια την Μάρδα Δήμητρα ως 
εκπροσώπους της Πανελλήνιας Συνομοσπονδίας Ενώσεων Αγροτικών Συνεταιρισμών 
(ΠΑΣΕΓΕΣ). 

27. Λιάπη Μαρία (τακτικό μέλος), με αναπληρώτρια τον Γκουτζαμάνη Γιάννη ως 
εκπροσώπους της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Ε.). 

Το Εθνικό Συμβούλιο Υδάτων συγκαλείται από τον Πρόεδρό του τουλάχιστον μία φορά 
το χρόνο. 

Το Εθνικό Συμβούλιο Υδάτων: 

α) Γνωμοδοτεί προς την Εθνική Επιτροπή Υδάτων για τα εθνικά προγράμματα 
προστασίας και διαχείρισης του υδατικού δυναμικού της χώρας. 

β) Λαμβάνει γνώση της Ετήσιας Έκθεσης, την οποία υποβάλλει η Εθνική Επιτροπή 
Υδάτων σχετικά με την κατάσταση του υδάτινου περιβάλλοντος της χώρας, την 
εφαρμογή της νομοθεσίας για την προστασία και τη διαχείριση των υδάτων, καθώς και 
τη συμβατότητα με το κοινοτικό κεκτημένο. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΒΕΥΤ0-ΘΩΔ


